PREFEITURA MUNICIPAL DE SONORA

Estado de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº 02- PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 PARA PROFESSOR

TEMPORÁRIO NA EDUCAÇÃO BÁSICA- ANO LETIVO 2025

O GERENTE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Sonora, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso

de suas atribuições legais, torna público a retificação do Edital n° 01, publicado no Diário Oficial dos

Municípios n° 3751, na data de 06.01.2025, que passa a vigorar com a seguinte redação:

6.2 ............................................................................

..................................................................................

..................................................................................

f) suprimido

ANEXO V

5.1 ENSINO SUPERIOR-

QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA ANÁLISE DA COMISSÃO -PROVA DE TÍTULOS

ITEM TITULOS Quantidade Máxima de

Documentos Avaliados

Pontuação

Unitária Máxima

01

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de doutorado,

reconhecido pelo Ministério da Educação, ou certificado/declaração de

conclusão de curso de DOUTORADO, desde que acompanhado dos

respectivos histórico escolar e ata de defesa da tese.

02

Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de mestrado,

reconhecido pelo Ministério da Educação, ou certificado/declaração de

conclusão de curso de MESTRADO, desde que acompanhado dos

respectivos histórico escolar e ata de defesa da dissertação.

03

Certificado de conclusão de curso de pós-graduação em nível de

especialização, com carga horária mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas,

reconhecido pelo Ministério da Educação, em nível de ESPECIALIZAÇÃO,

acompanhada do respectivo histórico escolar.

04 Certificado de conclusão de curso de 2ª licenciatura em nível superior na área

da educação, reconhecimento pelo MEC e cultura ou declaração de conclusão

de graduação em nível superior, desde que acompanhada pelo respectivo

histórico escolar.

05

Certificado de curso de formação continuada relacionada à prática docente,

expedido por instituição oficialmente reconhecida pelo MEC, e instituições

públicas com data de realização nos últimos três anos – com carga horária a

partir de 40 horas.

06 Certificado de curso de formação continuada ofertados pela GEMED com

carga horária mínima de 40 horas ou cursos de formação continuada em

parceria (Senai, IFMS e Aprende Brasil) com carga horária somativa de 20h

(vinte) com realização nos anos de 2022, 2023 e 2024.

07 Declaração de experiência na rede Pública e/ou Privada na área educacional,

não sendo considerado o tempo concomitante ainda que em redes diferentes.

08 SUPRIMIDO

Total de Pontuação.................................................................................................................... .................................

PREFEITURA MUNICIPAL DE SONORA

Estado de Mato Grosso do Sul

Declaro para os devidos fins que o(a) candidato(a) ________________________________________________________ concorrente para o cargo de

________________ _________________________________, obteve um total de __________  pontos, mediante os títulos apresentados. Sem mais,

firmo o presente.

_______________________                                                  _______________________

Comissão                                                                               Candidato (a)

Josevam Lopes do Nascimento

Gerente Municipal de Educação